LEI Nº 2.396/2023, DE 14 DE JUNHO DE 2023.

“PROÍBE O MANUSEIO, A UTILIZAÇÃO, A
QUEIMA E A SOLTURA DE FOGOS DE
ESTAMPIDOS E DE ARTIFÍCIOS, ASSIM COMO
DE QUAISQUER ARTEFATOS PIROTÉCNICOS
DE EFEITOS SONOROS RUIDOSOS NO
MUNICÍPIO DE BORDA DA MATA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

AFONSO RAIMUNDO DE SOUZA, PREFEITO MUNICIPAL DE BORDA

DA MATA/MG, no uso de atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município e demais

normas pertinentes, faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores, aprovou e eu

sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 1º - Fica proibido o manuseio, a utilização, a queima e a soltura de fogos de

estampidos e de artifícios, assim como de quaisquer artefatos pirotécnicos de efeito

sonoro ruidoso em todo o território do município de Borda da Mata-MG.

Parágrafo único. Excetuam-se da regra prevista no “caput” deste artigo os fogos

de vista, assim denominados aqueles que produzem efeitos visuais sem estampido,

assim como os similares que acarretam barulho de baixa intensidade.

Art. 2º - A proibição a que se refere esta lei estende-se a todo o Município, em

recintos fechados e abertos, áreas públicas e locais privados.

CERTIFICO, para os devidos fins que este documento foi

publicado no átrio da Prefeitura Municipal de Borda da Mata,

em conformidade com o Art. 88, VII c/c Art. 3º da EM 08/09

da Lei Orgânica do Município de Borda da Mata.

O referido é verdade e dou fé.

Borda da Mata, _____/_____/_________.

 ______________________________

Parágrafo único. O descumprimento da proibição a que se refere esta Lei

acarretará ao infrator a penalidade prevista no art. 65 da Lei Municipal nº 506 de 10 de

julho de 1967 (Código de Posturas do Município de Borda da Mata).

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Borda da Mata, Estado de Minas Gerais, em 14 de Junho

de 2023.

Afonso Raimundo de Souza
- Prefeito Municipal -